MS. p. 126. populo leges se servaturum, et omnes oppressiones et
 iniquitates quæ sub fratre suo emerserant in omni sua
 dominatione tam in ecclesiasticis quam in sacerdotalibus
 negotiis prohibitorum et subversorum sponderat, et
 hæc omnia jurisjurandi interjectione firmata, sub monimento litterarum sigilli sui testimonio roboratarum,
 per totum regnum divulgatum iri præceperat. Præsentia nihilominus communis omnium patris jam ipsi spei
 non parum roboris apud hominum mentes adjiciebat,
 constantem illius probitatem agnoscentium, et sancta
 quædam ad reformatum Christianæ religionis statum,
 qui post obitum venerandæ memoriae Lanfranci archiepiscopi in multis deciderat, proxime ab eo prodire et
 statui arrestis sensibus expectantium.

Sed cum post paucos sui reditus dies Serberiam ad ^{Anselm goes to see the King.}
 regem venisset, et ab eo gaudenter susceptus rationi illius, qua se excusavit cur in suscipienda regiæ digni-

¹ *postulantis*] On erasure in A.

² *transvecti pericula*] *pericula transvecti*, A.

A.D. 1100. tatis benedictione illum cuius juris eam esse sciebat
 who makes
 a demand of non expectaverit, adquievisset, postulatus est pro con-
 him, with
 which he suetudine antecessorum suorum regi hominum facere,
 neither will et archiepiscopatum de manu ejus recipere. Quibus
 nor can
 comply.

He sends
 the King a
 message.

cum ille nequaquam se aut velle aut posse assensum
 præbere responderet, interrogantibus quare, statim quid
 super his et quibusdam aliis in Romano concilio acce-
 perit manifesta relatione innotuit, itaque subinferens
 ait, "Si dominus rex ista suscipere et suscepta servare
 " voluerit, bene inter nos et firma pax erit. Sin au-
 " tem, non video remanere meum in Anglia utile fore
 " vel honestum; præsertim cum si episcopatus aut ab- MS. p. 137.
 " batias dederit, privari me penitus tam a sui quam
 " et eorum qui ea¹ suscepserint communione necesse
 " sit. Nec enim ea de causa Angliam redii, ut si ipse
 " Romano pontifici obœdire nolit, in ea resideam. Unde
 " quid velit precor edicat, ut sciam quo me vertam."

The King's
 embarrass-
 ment.

His rex auditis graviter conturbatus est. Grave quippe
 sibi visum est investituras ecclesiarum et hominia præ-
 latorum perdere, grave nihilominus Anselmum a regno
 ipse nondum in regno plene confirmatus pati discedere.
 In uno siquidem² videbatur sibi quasi dimidium regni
 perderet, in alio verebatur ne fratrem suum Robertum,
 qui tunc de Ierusalem Normanniam redierat, Anselmus
 adiret, et eum in apostolicæ sedis subjectionem deduc-
 tum, quod facillimum factu sciebat, regem Angliæ
 faceret. De verbis igitur altrinsecus motis inducæ
 usque Pascha petitæ sunt, quatinus utrinque Romam
 mitterentur qui decreta apostolica in pristinum regni
 usum mutarent, et interim ecclesiis Angliæ in quo erant
 statu manentibus, Anselmus, redditis terris quas rex
 mortuus ecclesiæ Cantuariensi abstulerat, suis omnibus
 revestiretur; sicque fieret ut si a sententia flecti papa

A truce is
 concluded
 till Easter
 1101

¹ ea] Not in A.

² siquidem] Changed in A. from quidem.

nequiret, totius negotii summa in eum quo tunc erat¹ A.D. 1100. statum rediret. Hæc Anselmus, quamvis frivola esse et in nihil utile tendere sciaret atque prædiceret, tamen, ne novo regi seu principibus ullam contra se suspicionem de regni translatione aut aliunde incuteret, precibus illorum passus est vinci, et quod volebant annuit, dismissaque curia in pace ad sua secessit.

MS. p. 138.

Hinc paucis diebus interpositis, Mathildis filia Mal-^{The espousals of Henry and Matilda.}
chomi² nobilissimi regis Scottorum et Margaritæ, quæ scitur exorta de semine regum Anglorum, nupsit præfato Henrico regi Anglorum. Ipsa quippe Margarita filia fuit Edwardi filii regis Edmundi, qui fuit filius regis Æthelredi filii gloriosissimi regis Eadgari, cuius mox in capite hujus operis mentio facta est. Negotium itaque ipsius copulæ licet propositi operis intentionem, ut quibusdam forte videtur, haud quaquam respiciat, tamen quia per Anselmum administratum fuit,³ nam et eos in conjugium benedixit et illam pariter in reginam consecravit, brevi autumo describendum qualiter actum sit. Hoc autem ea re nobis maxime in voluntatem cecidit, quoniam Anselmum in hoc a rectitudine deviasse nonnulla pars hominum, ut ipsi audivimus, blasphemavit. Siquidem eadem Mathildis,⁴ inter sanctimoniales in monasterio ab infantia nutrita et adulta, credebatur a multis in servitium Dei a parentibus oblata, eo quod publice visa fuerat earum inter quas vivebat more velata. Quæ res, dum illa, jam olim dimisso velo, a rege amaretur, plurimorum ora laxaret, et eos a cupitis amplexis retardaret, ipsa Anselmum, cuius in hoc nutum omnes expectabant, adiit, consilium de negotio ex auxilio sumissa prece quæsivit. Cui ille famam quæ ferebatur injiciens affirmabat nulla se unquam ratione in hoc declinandum, ut suam Deo sponsam tollat et eam terreno homini in matri-

¹ *erat*] erant, A.³ *fuit*] est, A.² *Mælchomij*], Malcholmi, A.⁴ *Mathildis*] Matildis, A.

A.D. 1100. monium jungat. Refert illa et penitus se negat oblatam, negat etiam se vel semel aliquando sua voluntate fuisse velatam; et haec si credere aliter nolit offert se judicio totius Anglorum ecclesiae probaturam. “At-tamen,” inquit, “me velum portasse non abnego. “Nam cum adolescentula essem, et sub amitae meae “Cristinæ quam tu bene novisti¹ virga paverem, illa, “servandi corporis mei causa contra furentem et cuius-“que pudori ea tempestate insidiantem Normannorum “libidinem, nigrum panniculum capiti meo superpon-“ere, et me illum abjicientem acris verberibus et ni-“mium obscenis verborum convitiis saepe cruciare simul “et dehonestare solebat. Quem pannum in ipsius “quidem præsentia gemens ac tremebunda ferebam, “sed mox ut me conspectui ejus subtrahere poteram “arreptum in humum jacere, pedibus proterere, et ita “quo in eum² odio fervebam quamvis insipienter con-“sueveram desævire. Isto non alio modo, teste con-“scientia mea, velata fui. Acsì me oblatam quisque “dicet, et hoc quale sit ex eo subintelligi licet,³ quod, “sicut plurimi qui adhuc supersunt noverunt, pater “meus, cum me quemadmodum dixi velatam forte “vidisset, furore succensus injecta manu velum arri-“put, et dissipans illud odium Dei imprecatus est ei “qui mihi illud imposuit, contestans se comiti Alano “me potius in uxorem, quam in contubernium sancti-“monialium prædestinasse. Hæc est unde calumnior “ratio mea, quam quæso perpendat prudentia tua, et “agat pro me sicut novit agendum paternitas tua.” Quid plura? Differt Anselmus sententiam ferre, et causam judicio religiosarum personarum regni deter- minandam pronuntiat. Statuto itaque die coeunt ad nutum illius episcopi, abbates, nobiles quique ac reli- giosi ordinis viri in villa Sancti Andreæ de Roveces-

¹ novisti] nosti, A.

² eum] Not in A.

³ subintelligi licet] colligi potest,

A.

tria quæ Lambetha¹ vocatur, quo et ipsum præsentis negotii tunc tenor adduxerat. Causa igitur juxta præscriptam seriem in medium deducta est. Prodeunt hinc inde idonei testes, verba puellæ puræ veritati subnixa protestantes. Accedunt istis archidiaconi duò, Willelmus videlicet Cantuariensis et Humbaldus Serberiensis, quos pater Anselmus Wiltuniam, ubi illa fuerat educata, pro hujus rei certitudine rimanda direxerat, qui publica voce attestati² sunt se et rem a sororibus diligentissime perquisisse, et nil quod relatae rationi obsisteret ab eis capere potuisse. Monet ergo Anselmus, et per Christianam obcedientiam omnibus imperat, ut nullum a veritate favor aut timor deflectat, sed sicut revera causæ Dei quo juste determinetur unusquisque pro viribus opem ferat, “ne, quod absit,” aiens, “talis judicii sententia prodeat, cuius exemplo “in superventuris temporibus vel sua quilibet liber-“tate non jure privetur, vel Deus iis³ quæ sui juris “esse debent injuria defraudetur.” Acclamat omnes ita faciendum, et se non aliter facturos spondent. Remoto itaque a conventu solo patre, ecclesia Angliæ quæ convenerat in unum de proferenda sententia tractat. Deinde, illo in medium reverenter adducto, expositum est quid de negotio communis omnium sensus invenerit. Ratum aiunt, perspecta re, sibi videri, et ad hoc comprobandum paratos se asserunt, nulla sententia posse puellam pro causa sua jure constringi, quin libertate corporis sui quocunque modo legaliter velit valeat uti. “Quod licet,” inquiunt, “levi arguento probare possemus, eo tamen cum opus “non sit, supersedemus, nostris argumentis firmiores “tenentes parem judicii hujus sententiam, a venerandæ “memoriæ prædecessore vestro, patre et⁴ magistro “nostro Lanfranco simili de causa promulgatam. Nam

MS. p. 141.

¹ Lambtha] Lambeta, A.² attestati] testati, A.³ iis] his, A.⁴ patre et] et patre, A.

A.D. 1100 “ quando ille magnus Willelmus hanc terram primo
 “ devicit, multi suorum sibi pro tanta victoria applau-
 “ dentes, omniaque suis voluntatibus atque luxuriis
 “ obedire ac subdi debere autumantes, non solum in
 “ possessiones victorum, sed et in ipsas matronas ac
 “ virgines, ubi facultas eis¹ aspirabat, nefanda libidine
 “ coeperunt insanire. Quod nonnullæ prævidentes, et
 “ suo pudori metuentes, monasteria virginum petivere,
 “ acceptoque velo sese inter ipsas a tanta infamia
 “ protexere. Quæ clades cum postmodum sedata, et
 “ pro temporis qualitate pax rebus data fuisset, quæ-
 “ situm ab eodem patre Lanfranco est, quid de iis²
 “ quæ tali refugio suam pudicitiam servaverunt ipse
 “ sentiret, essentne videlicet constringendæ in monas-
 “ terio velum tenere quod acceperant, necne. At ipse
 “ quæstionem ipsam consilio generalis concilii taliter
 “ solvit, ut eis pro castitate quam se tam manifestæ
 “ rei ostensione amare testatæ fuerant, debitam magis
 “ reverentiam judicaret exhibendam, quam ullam ser-
 “ vandæ religionis continentiam, nisi propria illam
 “ voluntate appeterent, violenter ingerendam.” Et ad- MS. p. 142.
 junxerunt, “ His interfuimus, hæc approbari a sapienti-
 “ bus viris audivimus, et hæc in præsenti negotio
 “ valere volumus, ac roborari postulamus. Licet enim
 “ sciamus causæ illarum istius esse leviorem, dum illæ
 “ sponte, ista coacta, pari de causa velum portaverit;
 “ tamen, ne quis nos favore cujusvis duci existimet,
 “ non ultra progredi in judicio volumus, hoc solo con-
 “ tenti, ut quod valuit in majori valeat in minori.”
 Tunc Anselmus ad hæc, “ Scitis quid monuerim, quid
 “ præceperim, quidve³ polliciti sitis. Cum igitur, se-
 “ cundum quod vobis visum est justius, in commune
 “ judicaveritis sicut asseritis; ego judicium vestrum
 “ non abjicio, sed eo securius illud suscipio, quo tanti

¹ *facultas eis*] eis facultas, A.

² *iis*] his, A.

³ *quidve*] quidque, A.

“ patris auctoritate suffultum audio.” Illa dehinc in A.D. 1100. medium ducitur, gesta comi vultu audit et amplectitur, auditum sibi præstari paucis precatur. Loquens ergo obtulit se vel sacramento vel alia quam magis eligerent ecclesiastica lege probaturam solidæ veritati subnixam esse jam definitam rationem suam. Quod non propterea facturam fatetur, quasi sibi non creditum esse putet, sed ut malevolis hominibus omnem deinceps blasphemandi occasionem amputet. Respondetur nihil horum opus esse, quoniam si malus homo de malo thesauro cordis sui protulerit mala, dicto citius opprimetur, ipsa veritate jam tantarum personarum astipulatione probata et robورata. Allocutione post hæc et benedictione Anselmi potita, abiit, et pauculis diebus evolutis fit, ut dixi, regina et conjux.

MS. p. 143. Verum cum ipsa conjunctio juxta ritum ecclesiæ fieri firmarique deberet, pater ipse totam regni nobilitatem populumque minorem pro hoc ipso circumfluentem, necne pro foribus ecclesiæ regem et illam circumvallantem, sublimius cæteris stans in commune edocuit, quo ordine causa virginis quam fama vulgarat per episcopos et religiosas regni personas ventilata fuerit et determinata. Quo facto, monendo auctoritate Dei præcepit quatinus si quis aliter de negotio illo sentiret ac sententia tulerat, unde scilicet ipsam copulam secundum legem Christianam fieri non debere posset ostendi, nihil hæsitans, salva pace omnium, coram proferret. Ad quæ cunctis una conclamantibus² rem juste definitam, nec in ea quid residere unde quis nisi forte malitia ductus jure aliquam posset movere calumniam, legitime conjuncti sunt honore quo decuit regem et reginam. En ordinem gestæ rei, teste conscientiæ meæ veritate, sicut eam præsens audivi et vidi, in nullam partem declinando descripsi, verba puellæ ita duntaxat in medio ponens, ut non asseram vera extiterint necne.

The mar-
riage of
Henry and
Matilda.

¹ regni] Not in A.

| ² conclamantibus] clamantibus, A.

A.D. 1101. Si ergo quis in istis Anselmum contra æquum aliquid egisse dicere ultra voluerit, ipse viderit. Nos vero qui eorū ejus in hoc et in multis agnovimus testimonium ei perhibemus, quia, sicut ipse fateri solebat, nec scire nec posse illo tempore habuit, quomodo in hac re melius aut æquius ficeret quam fecit.

Bootless embassy of Guy, Archbishop of Vienne.

Eodem anno venit in Angliam Guido archiepiscopus Viennensis, functus, ut dicebat, legatione totius Britanniae ex præcepto et auctoritate apostolicæ sedis. Quod per Angliam auditum in admirationem omnibus venit, MS. p. 144. inauditum scilicet in Britannia cuncti scientes, quemlibet hominum super se vices apostolicas gerere, nisi solum archiepiscopum Cantuarie. Quapropter sicut venit ita reversus est, a nemine pro legato susceptus, nec in aliquo legati officio functus.

Prolongation of the truce.

Exinde cum ad tempus induciarum, Pascha, ventum esset, et qui Romam missi fuerant nuncii necdum redissent, usque ad adventum illorum induciæ dilatæ sunt.

Rumours of an invasion by Duke Robert.

In subsequenti autem solennitate Pentecostes adventus comitis Roberti, fratris regis, in Angliam prævia fama totam regalem curiam commovit, quorundam animos, ut postmodum patuit, in diversa permovit. Rex igitur principes, et principes regem suspectum habentes; ille scilicet istos ne a se instabili, ut fit, fide dissilirent, et isti illum formidando ne undique pace potitus in se legibus efferatis desæviret; actum ex consulto est, ut certitudo talis hinc inde fieret, quæ utrinque quod verebatur excluderet. Sed ubi ad sponsionem fidei regis ventum est, tota regni nobilitas cum

The Primate acts as mediator.

populi numerositate Anselmum inter se et regem medium fecerunt, quatinus ei vice sui, manu in manum porrecta, promitteret justis et sanctis legibus se totum regnum quoad viveret in cunctis administraturum. Hoc facto, sibi quisque quasi de securitate applaudebat. Postquam autem certitudo de adventu fratris sui regi innotuit, mox ille, coacto exercitu totius terræ, ipsi bello occurrentum impiger

MS. p. 145. statuit. Exercitus vero grandis erat atque robustus, et A.D. 1101. circa regem fideliter cum suis in expeditione excubabat pater Anselmus. At ubi Robertum ipsum cum sociis transfretasse insonuit, statim majores regni, quasi suæ sponzionis immemores, ad illum relicto rege semet transferre parabant. Quod sic esse Anselmus certo relatu agnoscens, doluit, eoque magis nequid ad-versi regi accideret intendere cœpit. Sed talis vir quid de talibus ageret ignorabat. Nullum enim de tali criminis publice poterat calumniari dum nulli testes adessent; crimen ipsum non audebat reticendo nutrire, ne perjuri effecti regem seducerent. Rex ipse non modo de regni amissione, sed et de vita sua suspectus, nulli credere, in nullo, excepto Anselmo, fidere valebat. Unde saepè ad illum venire, principes quos magis a se labi timebat illi adducere, quatinus, auditio verbo illius, et ipse a formidine relevaretur, et illis metus si a fide quam sibi spoponderant aliquatenus caderent incuteretur. Ipse igitur Anselmo jura totius Christianitatis in Anglia exercendæ se relictum, atque decretis et jussionibus apostolicae sedis se perpetuo oboediturum, summo opere¹ promittebat. Quibus ita se habentibus, Anselmus, adunatis principibus cunctis, omnem circumfusi exercitus multitudinem simul et eos, silita omni calumnia, quam execrables Deo et omni bono homini forent qui fidem quam principi suo debebant quoquo modo violarent ita indissolubili verborum ratione edocuit, ut cuncti, perspecto ipsum via virtutis incedere, illico spreta vita non segnior eligerent morti procumbere, quam violata fide sua regem seducere. Quapropter indubia licet assertione fateri, quoniam si, post gratiam Dei, fidelitas et industria non intercessisset Anselmi, Henricus rex ea tempestate perdidisset jus Anglici regni. Robertus igitur, amissa fiducia quam in principum traditum

Duke Robert lands in England, and the barons prepare to desert the King.

Anselm's behaviour in this emergency.

The King's promises to Anselm in this emergency.

Anselm secures Henry his crown.

MS. p. 146.

¹ *summo opere*] *summopere*, A.

A.D. 1101. tione habebat, et non levem deputans excommunicationem Anselmi, quam sibi ut invasori nisi cœpto desisteret invehi certo sciebat, paci adquievit, et in fraternum amorem reversus est, exercitusque in sua dimissus.

The Primate
is sum-
moned to
court "to
give an-
swer."

Itaque post hæc, dum omnes intenti expectarent aliiquid tanto beneficio dignum in Anselmum a rege processurum, ecce ad curiam regis venire mandatur, responsurus de negotio quo de induciæ dilatæ fuerunt. Nuncii quippe jam Roma reversi litteras a Paschale papa, qui Urbano successerat, regi destinatas attulerunt. Quæ quid in se continuerint, textus earum subter annexus declarabit.

Letter of
Paschal II.
to Henry I.

Paschalis episcopus, servus servorum Dei, dilecto filio Henrico regi Anglorum, salutem et apostolicam benedictionem.

Legationis tuæ verba, fili carissime, grataanter exceperimus, si¹ vellemus obœdientiam promittentis. In quibus nimirum sanctæ Romanæ ecclesiæ illa in tuo regno polliciebaris, quæ tempore tui patris habuerat, eos requirens honores quos antecessorum nostrorum tempore pater tuus habuerat. Quæ profecto omnia grata in superficie viderentur, interius requisita, et legati tui vocibus exposita, gravia et vehementissima paruerunt. Quarebas enim, ut tibi episcoporum abbatumque per MS. p. 147. investituram constituendorum jus et facultas a Romana indulgeretur ecclesia, et, quod per se solum fieri omnipotens Dominus perhibet, hoc regiæ potestatis fieret. Ait enim Dominus, “Ego ‘sum ostium. Per me si quis introierit salvabitur.’” Cum autem ecclesiæ ostium reges esse arrogant, fit profecto ut qui per eos ecclesiam ingrediuntur non pastores sed fures et latrones habeantur, eodem Domino dicente, “Qui non intrat ‘per ostium in ovile ovium sed ascendit aliunde, fur est et ‘latro.’” Et quidem si a nobis magnum aliquid tua dilectio postularet quod cum Deo, cum justitia, cum nostri ordinis salute concedi posset, grataanter utique concederemus. Hoc vero tam grave, tam indignum est, ut nulla ratione catholica id admittat ecclesia. Facilius ad extrema quælibet Beatus Ambrosius cogi potuit, quam imperatori ecclesiæ permitteret² potestatem. Respondit enim, “Noli gravare te, imperator, ut putes

¹ si] sed, A.

| ² permitteret] permettere, A.

“ in ea quæ Divina sunt imperiale aliquod jus habere. Noli A.D. 1101.
 “ te extollere ; sed, si vis diutius imperare, esto Deo subditus.
 “ Scriptum est, ‘ Quæ Dei Deo, quæ Cæsaris Cæsari.’ Ad im-
 “ peratorem palatia pertinent, ad sacerdotem ecclesiæ. Publi-
 “ corum tibi moenium jus commissum est, non sacrorum.
 “ Quid tibi cum adultera ? Adultera est enim quæ non est
 “ legitimo Christi conjugio copulata.” Audis, O rex, adulter-
 ram ecclesiam nuncupari, quæ non legitime nupserit. Eccle-
 sia siquidem sponsus unusquisque aestimatur episcopus, juxta
 scripturam illam qua ex fratribus uxore frater non sui nomi-
 nis filios suscitare præcipitur, et sponsæ contemptor a futuro

MS. p. 148. sponso discalciari mandatur. Vides igitur, O rex, quam ignominiosum, quam periculosum sit, per filios suos matrem adulterio pollui. Si ergo ecclesiæ filius es, quod utique omnis Catholicus Christianus est, permitte matri tuæ legitimum sortiri conjugium, ut non per hominem, sed per Deum et Hominem Christum, legitimo sponso copuletur ecclesia. Per Deum enim episcopos eligi cum canonice eliguntur, testatur apostolus Paulus, dicens, “ Nec quisquam sumit sibi honorem, sed “ qui vocatur a Deo, tanquam Aaron.” Et Beatus Ambrosius,
 “ Merito,” inquit, “ creditur quod Divino esset electus judicio,
 “ quem omnes postulavissent.” Et, post pauca, “ Ubi univer-
 “ sorum postulatio congruit, dubitare nos nequaquam¹ oportet
 “ ibi Dominum Jesum et voluntatis auctorem et petitionis
 “ arbitrum fore, et ordinationis praesulem et largitorem gratiae.
 “ Præterea propheta David ad ecclesiam loquens ait, ‘ Pro
 “ patribus tuis nati sunt tibi filii ; constitues eos principes
 “ super omnem terram.’ Ecclesia filios generat, ecclesia
 “ principes statuit.” Possemus alia de scripturis sanctis tes-
 timonia et exempla proponere, quibus constaret ecclesiæ sponsos
 ac pastores episcopos, non sacerdotalium potestatum nutu, sed
 Christi dispositione et ecclesiæ judicio præponendos. Unde
 etiam imperator Justinianus sanxit in legibus sic, “ Debet
 “ enim prius disceptari de vita episcopi, utrum bona sit an
 “ reprehensibilis, et utrum bonis testimoniorum muniantur an-
 “ non.” Et infra, “ Fiat” inquit, “ facultas unicuique si
 “ velit contradicere. Et si quidem ante sacrationem² fuerit
 “ contradictrio facta, non prius consecretur episcopus,³ nisi
 “ disceptatio de contradictione sit facta et undique appareat

¹ nequaquam] non, A.

² sacrationem] consecrationem, A.

³ non . . . episcopus] On erasure

and cramped in A.

A.D. 1101. “ innoxius is qui ad episcopatum vocatur.” Ecce, quod populi totius esse pronunciat imperator hoc sui solius esse regia potestas incessit. Ipsius etiam imperatoris lege cautum est, ut nec profectio nec ingressus ad imperatorem sine metropolitani litteris pateret episcopo. Quem ergo in curia tua sine metropolitani litteris admittere non debes, eum vis, O rex, in ecclesia principem constituere? Monstruosum profecto est, ut patrem filius generare, homo deum creare debeat. Sacerdotes namque in scripturis sanctis deos vocari tanquam Dei vicarios manifestum est. Unde sanctæ memorie Constantinus imperator de episcoporum causis disceptare ausus non fuisse describitur. Propter hoc sancta Romana et apostolica ecclesia per prædecessores¹ nostros regiae usurpationi et investiturae abominabili vivaciter obviare curavit, et, gravissimis persecutionibus per tyrannos² affecta, usque ad tempora nostra non destitit. Confidimus autem in Domino quoniam nec in nobis confidentie suæ virtutem ecclesiæ princeps Petrus et episcoporum primus amittet. Porro sæcularium potestatum et regum in ecclesia quod sit officium, exponit apostolus Paulus dicens, “ Dei enim minister “ est tibi in bonum. Non enim sine causa gladium portat. Dei “ enim minister est, vindicta in ira ei qui male agit.” Et Petrus apostolus, in eadem verba consentiens, “ Sive regi,” ait, “ quasi “ præcellent, sive ducibus tanquam ab eo missis ad vindictam “ malefactorum, laudem vero bonorum.” Inter ista, rex, nullius tibi persuasio profana surripiat, quasi aut potestati tuæ MS. p. 150. aliquid diminuere, aut nos in episcoporum promotione aliquid nobis velimus amplius vindicare. Immo si ab hoc propter Deum desistas quod contra Deum esse manifestum est, quod cum Deo, nec tu exercere, nec nos concedere aut cum nostra seu tua salute possumus, quicquid deinceps postulaveris, quod cum Deo possimus, libentius indulgebimus, et honori tuo et sublimationi propensius insistemus. Nec existimes quod potestatis tuae columnen infirmetur, si ab hac profana usurpatione desistas. Immo tunc validius, tunc robustius, tunc honorabilius regnabis, cum in regno tuo Divina regnabit auctoritas. Tunc amicitiam et familiaritatem nostram firmius obtinebis, et regni tutores beatos apostolos habere gaudebis. Nec tibi tunc³ in petitionibus tuis abesse poterimus, cui petitionum nostrarum fautorem Deum adesse senserimus, Ipse omnipo-

¹ *prædecessores*] predecessores, | ² *tyrannos*, MS.
MS. | ³ *tunc*] nunc, A.

tens Deus in cuius manu corda sunt regum assit hortatni A.D. 1101.
nostro, assit auditui tuo, ut, dum juxta præcepta ejus tuas
disposueris actiones, ipse regnum tuum pacis et honoris sui
stabilitate ac sublimatione disponat. Amen.

MS. p. 149
bis.

Cum igitur ad curiam venissemus, rex, usus consilio fratri sui et amicorum illius qui acerbo contra Anselmum pro regni amissione odio erant inflammati, exegit ab eo ut aut homo suus fieret, et eos quibus episcopatus vel abbatias se daturum dicebat pro more antecessorum suorum consecraret, aut terram suam sine retractatione et festinanter exiret. Cui ille respondit, "Dixi quemadmodum Romano concilio inter-
" fuerim, quidque¹ ibi a sede Beati Petri acceperim.
" Si ergo excommunicationi cuius in hoc regno relator
" extiti memet alicujus rei causa subjicio; cui, quæso,
" deinceps adhærere potero, meo judicio excommuni-
" catus? Nuncii hæc ipsa mutare directi infecto ne-
" gotio reversi sunt. Horum igitur quæ cum salute
" et honestate mea nequeo transgredi me transgresso-
" rem fieri, non videtur esse² sani consilii." Refert,
" Quid ad me? Usus antecessorum meorum nolo
" perdere, nec in regno meo qui meus non sit quen-
" quam sustinere." Dixit, "Audio quo tendant ista
" quæ dicuntur, exercitatus in ejusmodi sum. At-
" tamen interim non extra terram, ut ipse jubet, sed
" ad ecclesiam meam ibo; et, faciendo quæ me debere
" facere intelligam, quisnam mihi vel meis aliquam
" velit violentiam inferre considerabo." Acta sunt in
hunc modum de his multa, sed eorum omnium hæc
extitit summa; episcopis regnique proceribus ut sub
alio rege solebant verba hinc inde ferentibus, et in
singulis regiæ voluntati parere certantibus, immo, ne
Romani pontificis obœdientiæ subderetur summopere
insistentibus. Reversus est itaque Anselmus ad sua,

The King
bids Anselm
become his
man, and
consecrate
his *investitu*,
or leave his
land.

He refuses
to accept
either
alternative.

¹ *Romano . . . quidque]* By a later hand, and crowded, in A.

² A. omits *esse*.

A.D. 1101. Deo in cunctis placere studens et oppressionibus ecclesiarum Angliæ gravi contritione cordis ingemiscens.

Anselm receives a letter of invitation from the King.

Non multum temporis fluxerat, et ecce, cum pater, suarum securus injuriarum, ecclesiæ damnis nonnihil metueret, litteræ sibi amicabiles a rege transmissæ <sup>MS. p. 150
bis.</sup> deferuntur, in quibus, primo salutationis alloquo cum perfectæ pacis oblatione soluto, rogatur venire ad regem gesti negotii sententiam alio consilio moderari volentem. Auditurus itaque ne forte Deus sua gratia cor ejus tetigerit, quo mandatur, Wintoniam vadit. Ubi episcopis terræque principibus sub uno coactis communi assensu apud Anselmum actum est, quatinus sub aliis induciis alii nuncii prioribus excellentiores ex utraque parte Romam mitterentur, Romano pontifici viva voce exposituri, illum aut a sententia necessario discessurum, aut, Anselmo cum suis extra Angliam pulso, totius regni subjectionem, et commodum quod inde singulis annis habere solebat, perditurum. Ab archiepiscopo igitur missi sunt monachi duo, præfatus scilicet Balduinus Beccensis et Alexander Cantuariensis; non quidem ut eorum instinctu Romanus pontifex rigorem justitiae causa Anselmi ullo modo exiret, sed partim ut curialibus minis testimonium cui papa incunctanter crederet ferrent, partim ut de negotio certam apostolicæ sedis sententiam Anselmo referrent. Ad ipsum vero negotium confiendum directi a rege sunt tres episcopi; Girardus videlicet de Herefordensi nuper factus archiepiscopus Eboracensis, Herbertus Teofordensis, Robertus Cestrensis. Sed horum episcoporum duos sua quoque causa Romam agebat, Girardum scilicet adeptio pallii, et Herbertum intentio recuperandi ablatam ecclesiæ suæ curam Christianitatis super abbatiam Sancti Eadmundi. Ante paucos siquidem annos Balduinus ipsius cenobii abbas Romam adierat, et apud Alexandrum papam privilegium ipsi abbatiæ adquisierat, per quod eum a subjectione omnium episcoporum, salva primatis obediencia,

A joint embassy is sent to Rome.

^{MS. p. 151.}

liberam effecerat. Quod factum Lanfrancus archiepiscopus moleste accipiens ipsum privilegium abbati abstulit, nec illud ei nisi circa finem vitæ suæ multorum precibus motus reddere voluit. Præfatus ergo episcopus episcopatum Teofordensem, seu Norwicensem, in cuius parochia eadem abbatia esse scitur, suo jure non jure privatum esse ægre ferens,¹ ut diximus, Romam ire, et si forte posset in antiquam dignitatem ecclesiam cui præsidebat restituere, adminiculante æquitate, cogitabat. Hic itaque Herbertus cum, relicitis sociis, Burgundiam cum suis venisset, et partes Lugdunensis provinciæ impiger attigisset, compræhensus a quodam Guidone, viro præpotente ac fero est, et quod de Anglia episcopus esset, quodque pro damno domini sui Anselmi Cantuariorum archiepiscopi Romam iret, ab eodem calumniatus. Negat ille, nec ei creditur. Instat negando et dejerando, sed nequiquam. Tandem prolatis sanctorum reliquis super eas jurare cogitur et asseverare, se nulla omnino ratione Romæ scienter quid acturum, quod aut honori aut voluntati patris Anselmi videri posset obnoxium. Post quæ, ut pace ac securitate viri comitatus viæ redi mereretur, ferme quadraginta, sicut fertur, marcas argenti non grata ei largitate reliquit, quas suo negotio super ecclesiam Sancti Edmundi Romæ adminiculaturas Angliam egrediens mage putavit.

MS. p. 152. Emensa dehinc longitudine viæ, nuncii Romam una A.D. 1102
veniunt, sui adventus causam pro eo quem præferebat The em-
tenore apostolicis auribus suggerunt, tanti mali diri-
mendi consilium proni depositunt. Audit ille quæ
feruntur, et non invenit verba quibus exprimat quan-
tum inde miretur. Cum tamen magno ab episcopis
opere² precaretur suis rebus præcavere ac definitæ
prædecessoris sui sententiaæ rigorem ut undique pax

¹ *ægre ferens*] On erasure in A.

² *magno ab episcopis opere*] ab episcopis magnopere, A.

A.D. 1102. esset temperare, asseruit se nec pro capitibus sui redemptione hoc facturum, "Decreta," dicens indignando, "et institutiones sanctorum patrum minis actus unius hominis dissiparem."¹ Finierat in istis. Super hæc scriptas epistolas regi et Anselmo, cuique suam, destinavit; regi, inter alia, ecclesiarum investituras judicio Sancti Spiritus interdicens, et Anselmum ut quæ agebat ageret, et quæ loquebatur perloqueretur affectuose deprecans, firmata et apostolicæ sedis auctoritate roborta in omnibus sui primatus dignitate. Quæ ut melius pateant, epistolas ipsas legentium oculis ecce præfigimus.

Paschal II. to Henry I. Paschalis episcopus, servus servorum Dei, carissimo filio Henrico, regi Anglorum, salutem et apostolicam benedictionem.

Regi regum Domino gratias agimus, qui te in regnum beneplacito suæ voluntatis evexit, et tanquam Christianum regem in beneplacito suæ voluntatis ineffabili misericordia custodivit. Rogamus ergo ut bona regni tui exordia in melius augeat, et usque in finem sua in te dona custodiat. Deseruisti enim fratris tui regis impietatem, quam Divino conspicis judicio terribiliter vindicatam. Ecclesiæ libertati MS. p. 163. restituisti, clerum honorare cœpisti, et cleri principes, episcopos, immo in his Christum Dominum venerari. Confidimus itaque quoniam usque in finem eadem sapies, et in eadem probitate persistes; nisi sunt aliqui perversæ mentis homines qui cor regium per episcoporum et abbatum investituras Divinæ indignationi aptare conantur. Quorum in hac parte consilia tanquam virus tibi sunt evitanda, ne illum offendas per quem reges regnant, et potentes justa decernunt. Quem profecto si propitium habueris, feliciter regnabis, potestatemque integrum et divitias obtinebis. Quem si, quod absit, offenderis, non procerum consilia, non militum subsidia, non arma, non divitiae, ubi subvertere cœperit, poterunt subvenire. Porro in honore Domini, in ecclesiæ libertate, nos familiares, nos adjutores habebis. Nec opineris quia quisquam nos a tua divellet amicitia, si ab investituris abstinere, si honorem debitum et libertatem a Domino institutam ecclesiæ conservaveris. Ecclesiæ siquidem investituras nos Sancti Spiritus judicio

¹ *dissiparem*] A. has *dissiparem*?

regibus et principibus, immo laicis omnibus, interdicimus. A.D. 1102.
 Nec enim decet ut a filio mater in servitatem addicatur, ut sponsum quem non optavit accipiat. Habet Sponsum suum Regem ac Dominum nostrum, qui te misericordia sua in potentia et probitate custodiat, et a terreno regno ad cœlestē perducat. Amen.

Paschalis episcopus, servus servorum Dei, venerabili fratri Paschal
 et coepiscopo Anselmo, salutem et apostolicam benedictionem. to Arch-
 bishop Anselm.

MS. p. 154. Non ignoras Divinæ voluntatis esse consilium, quod religio tua in Anglici regni regione præsideat. Cum enim, perversi regis odia declinans, secessum elegisses, et procul ab Anglicis tumultibus tecum habitans Deo viveres, de perverso rege sua omnipotens Dominus judicia terribiliter perpetravit. Te autem totius populi postulatione vehementi, et novi regis devotione mirabili, ad cathedralm quam pro Deo dimiseras revocavit. Deo autem gratias quia in te semper episcopalnis auctoritas perseverat, et inter barbaros positus non tyrannorum violentia, non potentum gratia, non incensione ignis, non effusione manus, a veritatis annunciatione desistis. Rogamus itaque ut quod agis agas, quod loqueris perloquaris. Non enim deficiet sermonum nostrorum operumque Principium, qui in principio erat Verbum. Neque nos in ipso deficiemus, qui est Dei Virtus et Dei Sapientia. Eundem enim cum patriarchis nostris spiritum habentes credimus, propter quod et loquimur. Et verbum quidem Dei non est alligatum, nos autem humiliamur nimis. Cæterum in hac humiliatione cum Deo mente excedimus. In ejus veritate hominum mendacia intuemur. Qua de re in synodo nuper apud Lateranense consistorium celebrata patrum nostrorum decreta renovavimus, sancientes et interdicentes ne quisquam omnino clericus de manu laici ecclesias vel ecclesiastica dona suscipiat. Hæc est enim Simoniacæ pravitatis radix, dum ad percipiendos honores ecclesiæ sacerdotalibus personis insipientes homines placere desiderant.¹ Iccirco sanctorum conciliorum veneranda majestas sacerdotalium principum potestatem ab ecclesiasticis electionibus decrevit arcendam, ut, sicut per solum Christum prima in baptismo ecclesie janua, ultima in morte vite aperitur æternæ, ita per solum Christum ovilis Christi ostiarius statuatur, per quem Christi ovibus non pro mercedibus ovium sed pro Christo ingressus et egressus ad vitam per-

MS. p. 155.

¹ *sacerdotalibus . . . desiderant]* On erasure and crowded in A.

A.D. 1102. ducatur æternam. Hæc, frater carissime, prolixiori possent et oratione et ratione tractari, sed sapientia tua paucæ suggestio satis est, quæ et orationibus Divinis abundat et ecclesiasticis est rationibus assueta. Hæc ita doceas, sicut tuo scis¹ primatui expedire. Quem profecto ita fraternitati tuae pleniter et integrum confirmamus, sicut a tuis constat prædecessoribus fuisse possessum, hoc personaliter adjicientes, ut quamdiu regno illi religionem tuam Divina misericordia conservaverit, nullius unquam legati sed nostro tantum debeas subesse² judicio.

Scripsit quoque per idem tempus epistolam unam episcopo et clericis ecclesiae Execestrensis, quam huic opusculo indere non omnino alienum putavimus,³ quandoquidem illam futuris temporibus alicujus negotio forte profuturam speremus. Est autem hæc.

Paschal II.
to Osbern,
Bishop of
Exeter.

Paschalis episcopus, servus servorum Dei, venerabili fratri Osberno episcopo, et clericis Execestrensis ecclesiae, salutem et apostolicam benedictionem.

Et patrum sanxit auctoritas, et ecclesiasticae consuetudinis stabilitas exigit, ut sicut in claustris suis viventes religiosi monachi conversantur, ita et defunctorum corpora infra monasteriorum suorum ambitum requiescant, ut illud ex Divino MS. p. 156. munere cum cordis valeant exultatione cantare, "Hæc requies mea in sæculum sæculi; hic habitabo, quoniam elegi eam." Vos autem, ut audivimus, monachos Sancti Martini de Bello in vestra civitate conversantes sepeliri infra monasterii sui ambitum prohibetis; et grave est ut in eo loco quisquam cum devotionis gratia conversetur, unde cadaver suum prævidet omnimodis propellendum. Qua de re dilectioni vestræ præsentia scripta mandamus, præcipientes et prohibentes ne ulterius supradictis monachis cimiterium ad sepeliendos suos interdicatis; sed, sicut vobis per antecessoris nostri beatæ⁴ memorie domini Urbani litteras præceptum est, concedatis. Tua, carissime frater Osberne episcope,⁵ interest eisdem fratribus cimiterium benedicere, et eorum religionem ad omnipotentis Dei servitium confovere. Siquis autem huic institu-

¹ *tuo scis*] scis tuo, A.

² *debeas subesse*] subesse debeas,
A.

³ *putavimus*] putamus, A.

⁴ *beatæ*] bonæ, A.

⁵ *carissime frater Osberne episcope*] autem frater episcope Osberne, A.

tioni contraire temptaverit, venerabili fratri et coepiscopo A.D. 1102.
Anselmo injunximus, ut in eum, tanquam sedis apostolicæ contemptorem, apostolici rigoris ultiōem exerceat.

Reversis episcopis et aliis qui Romam, ut diximus, directi fuerant, rex, adunatis Lundoniæ principibus regni, Anselmum per internuncios ex more convenit, quatinus sibi aut paternas consuetudines¹ ultra non negaret, aut regni sui cultor esse desineret. Respondit, "Inspiciantur, si placet, litteræ quæ allatae sunt; " et, salva honestate mea, salva sedis apostolicæ obedientia, quantum potero voluntati ejus morem gerere pertemptabo." "Si vult," ait, "suæ videantur, meæ The King refuses to let the Pope's letter to him be seen.

sciat hac vice non videbuntur." Refert, "Cum igitur, inquiens, "alia vice sibi eas ostendere placuerit, tunc et me ad ea quæ modo haberet promptum habebit." Respondit, "Nequaquam de litteris agο vel agam; sed an meæ voluntati, omni ambage dimissa, in cunctis concurrere velit edicat ut audiatur." Quod auditum multis magnæ admirationi fuit, dicentibus inter se, quia si litteræ voto ipsius concordarent, eas, etiam nolente Anselmo, ultroneus publicaret. Non ergo nobis eo tempore innotuerunt. Attamen quo tunc sollicitius sunt celatae, eo latius post aliquot dies sunt divulgatae. Verum lectis atque relectis coram omnibus auditum præbere volentibus litteris Anselmo directis, subjunixerunt episcopi qui Roma venerant, se alia Romæ ab apostolico verbis accepisse quam litteræ ipsæ, vel etiam illæ quas regi detulerant, continerent in se. Requisiti quæ, contestati sunt in episcopali veritate papam ipsum regi verbis puris mandasse per se, quoniam quamdiu in aliis vitam boni principis ageret, de ecclesiarum investituris æquanimiter illum toleraret, nec eum ullo excommunicationis vinculo necteret, si religiosas personas per da-

¹ aut paternas consuetudines] aut consuetudines paternas, A.; the first two words being cramped and

on erasure, probably for admission of aut.

A.D. 1102. tionem virgæ pastoralis eis investiret. Cur autem hanc tanti doni dignitatem ei per cartæ inscriptionem noluerit delegare, eam ferebant causam esse, videlicet ne, in aliorum notitiam principum perlata, ipsi eam sibi usurparent, Romani pontificis auctoritate con- MS. p. 158. tempta. Ad hæc cum ii¹ qui ex parte Anselmi missi fuerant viva voce testarentur, papam nil cuilibet verbis mandasse quod litteris aliquatenus adversaretur, objecerunt episcopi se clam illis alia egisse, palam alia. Quod Balduinus audiens, et infamem apostoliceæ sedis inconstantiam quæ notabatur sustinere non valens, eos, sicut erat spiritu fervens et boni amans, nonnihil etiam in istiusmodi dictis contra fidem et sacramenta quæ se coram Romæ fecerant apostolico agere calumniatus est. Orta igitur dissentio non modica inter partes est. Hi² etenim astruere nitebantur, semoto verborum incerto, scriptis sigillo papæ signatis verbisque monachicis omnino credendum; illi econtra trium potius episcoporum assertionibus quam vervecum pellibus atramento denigratis plumbique massula oneratis fore cedendum, abjecto monachellorum testimonio, qui ubi sæculo se abrenunciare professi sunt, “omne,” inquiunt, “sæcularis negotii tes-“ timonium perdiderunt.” “Ast hoc,” ait Balduinus, “negotium sæculare non est.” Aiunt, “Et quidem “ te virum prudentem et strenuum scimus; sed ipse “ ordo expostulat ut archiepiscopum unum pontifices-“ que duos majoris testimonii quam te esse judice-“ mus.” “Et de litterarum,” inquit, “testimonio quid?” Responderunt, “Testimonium monachorum contra epi-“ scopos non recipimus, et ovinæ pellis reciperemus?” “Væ, væ,” aiunt ad ista quilibet religiosi, “Nonne “ et evangelia pellibus ovinis inscribuntur? O hinc “ simultatis detecta confusio.” Quid in his Anselmus MS. p. 159. ageret, quo se verteret, aliquandiu dubitavit. Grave

¹ ii] hii, A.

² Hi] Hii, A.

quippe judicavit quomodo cunque ostendere fidem se A.D. 1102.
litteris apostolicis non habere; et fomitem gravis scandali vidit esse, verba tantarum personarum in episcopali veritate illa vera esse contestantium adversa fronte refellere. Textus autem litterarum hic est.

Paschalis episcopus, servus servorum Dei, venerabili fratri Paschal II.
Anselmo, Cantuariensi episcopo, salutem et apostolicam¹ be-
to Arch-
bishop
Anselm.
nedictionem.

Adversus illam venenosam simoniaceæ pravitatis radicem,
ecclesiarum videlicet investituram, quam valide, quam ro-
buste, quam severe patres nostri præteritis temporibus obvi-
averint, sapientia tuae satis est manifestum. Reverenda in
Christo memoriae prædecessoris nostri domini Urbani tem-
pore, apud Barim collecto venerabilium episcoporum et abba-
tum ex diversis partibus concilio, in quo tua religio et nos
ipsi interfuiimus, sicut fratres qui nobiscum aderant remi-
niscuntur, in eandem pestem excommunicationis est prolata
sententia. Et nos, eundem cum patribus nostris spiritum
habentes, idem sapimus, et eadem testamur. De sacerdotum
et levitarum filiis dudum nos tibi scripsisse reminisceris.
Porro si promoti fuerint inventi, et, spe promotionis ad-
empta, in eo quo reperti sunt ordine² manere voluerint,
quia illa eis macula non ex proprii culpa reatus inhæsit,
non videtur, si alias digni fuerint, in eos depositionis sen-
tentiam dari, ut se iterum negotiis implicent sæcularibus,
cum in eis ordinationis tempore propriæ voluntatis arbitrium
non remanserit. Gualensis episcopi causam sacris omnino
canonibus obviare non nescis. Cæterum, quia inter barbaros
barbarice et stolide promotus est, in tuae fraternitatis arbitrio
ponimus. Sic tamen ut de cætero in ea regione hujusmodi
non præsumatur³ adversio. Quod super ejusdem episcopi
negotio et aliis rebus per fideles nuncios dirigimus, tanquam
ex nostro ore audias. Munera quæ Beato Petro misisti,
recepimus cum gratiarum actione; unde ab illo qui omnium
bonorum est retributor mercedem recipias. Datae Beneventi,
ii. Idus Decembris.⁴

¹ *venerabili . . . apostolicam]*
Apparently a subsequent insertion
in A., which has *archiepiscopo*, not
episcopo.

² *adempta . . . ordine]* Writing
cramped in A.

³ *præsumatur]* presumpatur, MS.

⁴ See Preface.

A.D. 1102.
The King
insists on
Anselm's
acquies-
cence.

Rex itaque ex iis¹ quæ episcopi dicebant in sua sententia animosior factus, constanter insistere cœpit, faventibus simul et incitantibus eum episcopis regnique proceribus, quatinus sine retractatione sibi Anselmus hominum faceret, et eos quibus se protinus daturum² episcopatus dicebat consecraturum sponderet, servata in omnibus antecessorum suorum consuetudine. Tunc ille, "Si suorum," dixit, "verbis episcoporum litteræ concordorant, intellecta ratione, forsitan quod exigit facerem. Nunc autem, ne in ullo decipiari, electius videtur Romanum super his pontificem consulere, quam in re tam ambigua sententiam præcipitare."

The three
bishops
second his
endeavours.

Ad quæ qui Roma venerant episcopi respondere, "Quæ diximus dicimus, quæ testati sumus confirmamus; inque his omnibus apostolicæ sedis testimonium, si nobis non credis, appellamus. Super hæc quoque tibi ex parte domini papæ qui hoc jussit denuncia- MS. p. 161. mus, quatinus consilio nostro te nil hæsitans credas, quia dum voles nos paratos habebis re ipsa probare, iis³ quæ dicimus nihil duplicitatis inesse." At ille,⁴ "Adversus ea quæ asseritis lites conserere nolo. Verum quia sentio ex illis quæ auditu secretius didici voluntatem procerum in hoc unam factam esse, scilicet ut si rex investituras ecclesiarum, sicut se facturum minatur, dederit, licet id me nec approbante nec concedente faciet, ego causa vestri nec danti nec accipienti meam quasi excommunicatis communionem subtraham, donec, nunciis quos pro negotii hujus discussione Romam destinabo reversis, pro certo sciam quid agam, solus ab eis discrepare nolo; hoc interim observato penes me, ut nulla penitus ratione quemquam in officium sic suscepti honoris consecrem, aut cuivis alii consecrare præcipiam vel concedam."

¹ iis] his, A.

² protinus daturum] daturum
protinus, A.

³ iis] his, A.

⁴ At ille] On erasure in A.

Soluta in istis controversia est, et res utrinque¹ sopita. A.D. 1102.
 Tunc rex, tanquam cupitæ potestati donatus, exultans ^{The King invests two of his clerks} et hilaris per dationem virgæ pastoralis illico duos de clericis suis duobus episcopatibus investivit, Rogerium videlicet cancellarium episcopatu Serberiensi, et alium Rogerium larderarium suum pontificatu Herefordensi.

Per idem tempus celebratum est generale concilium ^{The Primate holds a council in West-minster Abbey.} episcoporum et abbatum totius regni in ecclesia Beati Petri apostolorum principis quæ in occidentali parte Lundoniæ sita est. Cui concilio præsedidit Anselmus

MS. p. 162. archiepiscopus Dorobernensis, considentibus secum archiepiscopo Eboracensi Gerardo, Mauricio episcopo Lundoniensi, Willelmo electo episcopo Wintoniensi, Roberto episcopo Lincolensi, Sansone Wigornensi, Roberto Cestrensi, Johanne Bathoniensi, Heriberto Norvvicensi, Radulfo Cicestrensi, Gundulfo Rhofensi,² Herveo Pangorensi, et duobus noviter investitis Rogerio scilicet Serberiensi et Rogerio Herefordensi. Osbernus autem Exoniensis infirmitate detentus interesse non potuit. In hoc concilio multa ecclesiasticae disciplinæ necessaria servari Anselmus instituit, quæ postmodum sedis apostolicæ pontifex sua auctoritate confirmavit. Cujus concilii seriem, sicut ab eodem patre Anselmo descripta est, huic operi inserere non incongruum existimavimus. Scribit itaque sic.

Anno Dominicæ Incarnationis millesimo centesimo secundo, Textus concilii Lundoniensis. (A.D. 1102.) quarto autem præsulatus Paschalis summi pontificis, tertio regni Henrici gloriosi regis Anglorum, ipso annuente, communi consensu episcoporum et abbatum et principum totius regni,³ celebratum est concilium in ecclesia Beati Petri in occidentali parte juxta Lundoniam sita. In quo præsedidit Anselmus archiepiscopus Dorobernensis et primas totius Britanniae, considentibus venerabilibus viris Gerardo Eboracensi archiepiscopo, Mauricio Lundoniensi episcopo, Guilielmo Wentonie⁴ electo episcopo, aliisque tam episcopis quam abbati-

¹ *res utrinque*] utrinque res, A., which inserts *res* over line.

² *Rhofensi*] Rofensi, A.

³ *communi . . . regni*] *celebra-tum . . . sita*] Transposed in A.

⁴ *Wentonie*] Wintonie, A.

A.D. 1102. bus. Huic conventui affuerunt, Anselmo archiepiscopo petente a rege, primates regni, quatinus quicquid ejusdem concilii auctoritate decerneretur, utriusque ordinis concordi cura et sollicitudine ratum, servaretur. Sic enim necesse erat, quo- MS. p. 163.
niam multis retro annis synodali cultura cessante, vitiorum
vepribus succrescentibus, Christianæ religionis fervor in An-
glia nimis refrixerat.

Primum itaque ex auctoritate sanctorum patrum symoniaceæ hæresis surreptio in eodem concilio damnata est. In qua culpa inventi depositi sunt Guido abbas de Perscore, et Wimundus de Tavestoc,¹ et Ealdwinus de Rammesei;² et alii nondum sacraei remoti ab abbatiis, scilicet Godricus de Burgo, Haimo de Cernel, Ægelricus de Middletune.³ Absque simonia vero remoti sunt ab abbatiis, pro sua quisque causa, Ricardus de Heli, et Robertus de Sancto Edmundo, et qui erat apud Micelenei.

Statutum quoque est ne episcopi sacerdotalium placitorum officium suscipiant, et ut non sicut laici, sed ut religiosas personas decent ordinatas vestes habeant, et ut semper et ubique honestas personas testes habeant suæ conversationis.

Ut etiam archidiaconatus non dentur ad firmam.

Ut archidiaconi sint diaconi.

Ut nullus archidiaconus, presbyter, diaconus, canonicus, uxorem ducat, aut⁴ ductam retineat. Subdiaconus vero quilibet qui canonicus non est, si post professionem castitatis uxorem duxit,⁵ eadem regula constringatur.

Ut presbyter quamdiu illicitam conversationem mulieris habuerit, non sit legalis, nec missam celebret, nec, si celebraverit, ejus missa audiatur.

Ut nullus ad subdiaconatum aut supra ordinetur sine professione castitatis.

Ut filii presbyterorum non sint hæredes ecclesiæ patrum suorum.

Ne quilibet clericus sint sacerdotalium præpositi vel procuratores, aut judices sanguinis.

Ut presbyteri non eant ad potationes, nec ad pinnas bibant.

Ut vestes clericorum sint unius coloris, et calciamenta ordinata.

MS. p. 164.

¹ *Tavestoc*] Tavestoch, A.

² *Rammesei*] Rameseie, A.

³ *Middletune*] Mideltune, A.

⁴ *aut*] vel, A.

⁵ *duxit*] duxerit, A.

Ut monachi vel clerici qui ordinem suum abjecerunt, aut A.D. 1102,
redeant aut excommunicentur.

Ut clericci patentes coronas habeant.

Ut decimæ non nisi ecclesiis dentur.

Ne ecclesiæ aut præbendæ emantur.

Ne novæ capellæ fiant sine consensu episcopi.

Ne ecclesia sacretur donec provideantur necessaria et pres-
bytero et ecclesiæ.

Ne abbates faciant milites; et ut in eadem domo cum
monachis suis manducent et dormiant, nisi necessitate aliqua
prohibente.

Ne monachi poenitentiam cuivis injungant sine permisso
abbatis sui; et quod abbates eis licentiam de hoc dare non
possunt, nisi de eis quorum animarum curam gerunt.

Ne monachi compatres, vel monachæ commatres fiant.

Ne monachi teneant villas ad firmam.

Ne monachi ecclesiæ nisi per episcopos accipient, neque
sibi datas ita exspolient suis redditibus, ut presbyteri ibi ser-
vientes in iis quæ sibi et ecclesiæ necessaria sunt penuriam
patientur.

Ut fides inter virum et mulierem occulte et sine testibus
de conjugio data, si ab alterutro negata fuerit, irrita habeatur.

Ut criniti sic tondeantur ut pars aurium appareat, et
oculi non tegantur.

MS. p. 165. Ne cognati usque ad septimam generationem ad conjugium
copulentur,¹ vel copulati simul permaneant; et si quis hujus
incestus conscious fuerit et non ostenderit, ejusdem criminis se
participem esse cognoscat.

Ne corpora defunctorum extra parochiam suam sepelienda
portentur ut presbyter parochiaæ perdat quod inde illi juste
debetur.

Ne quis temeraria novitate corporibus mortuorum, aut fonti-
bus, aut aliis rebus, quod contigisse cognovimus, sine epi-
scopali auctoritate reverentiam sanctitatis exhibeat.

Ne quis illud nefarium negotium quo hactenus homines in
Anglia solebant velut bruta animalia venundari deinceps ul-
latenus facere præsumat.

Sodomiticum flagitium facientes et eos in hoc voluntarie
juvantes in eodem concilio gravi anathemate damnati sunt,
donec poenitentia et confessione absolutionem mereantur.

¹ copulentur] non copulentur, A.

A.D. 1102. Qui vero in hoc crimine publicatus fuerit, statutum est, siquidem fuerit persona religiosi ordinis, ut ad nullum amplius gradum promoveatur, et si quem habet ab illo depo-natur. Si autem laicus, ut in toto regno Angliae legali suæ conditionis dignitate privetur. Et, ne hujus criminis absolu-tionem iis qui se sub regula vivere non voverunt aliquis nisi episcopus deinceps¹ facere præsumat. Statutum quoque est ut per totam Angliam in omnibus ecclesiis et in omnibus Dominicis diebus excommunicatio præfata renovetur.

Et hic quidem Lundoniensis concilii textus est, qui post non multos institutionis suæ dies multos sui transgressores in omni hominum genere fecit. Sane quod ultimum, de renovanda excommunicatione Dominicis diebus, statutum fuit ipsem Anselmus, rationa-bili dispensatione usus, postponi concessit. Finito concilio, Anselmus Lundonia decessit.²

Fatal illness
of Roger
the lar-
derer.

Præfatus ergo Rogerius, qui, ut diximus, in episco-patum Herefordensem assumptus erat, evestigio in ipsa civitate Lundoniæ gravi infirmitate percussus, ad extrema deductus est. Qui cum se proximum morti sentiret, misso nuncio cum epistola, rogavit An-selnum quatinus præciperet duobus episcopis suis, Lundoniensi videlicet atque Rofensi, ut eum antequam moreretur sub celeritate episcopum consecrarent. Quod ipse audiens, insipientiam hominis admiratus, paulum subrisit, nihilque respondens ad postulata³ nuncium a se sicut venit vacuum emisit. Et ille quidem mox Lundoniæ mortuus est, et cancellarius reginæ, Reinel-mus nomine, loco illius pari investitura subrogatus.

The King
appoints
and invests
Reinelm in
his place.

The King
sends An-
selm a re-
quest which
is not
obeyed.

Mittens ergo rex rogavit Anselnum quatinus pro suo jure hos noviter electos cum Willelmo jam dudum Wentanæ civitati⁴ electo episcopo consecraret. Re-spondit, “Equidem Willelmum libens consecrabo, sed “quod de nuper investitis inter me et illum convenit

¹ *deinceps*] Not in A.

² *decessit*] discessit, A.

³ *postulata*] On erasure in A.

⁴ *civitati*] civitatis, A., on era-sure.

“ non mutabo.” At ille, nonnihil ab animi sui¹ trans- A.D. 1102.
 quillitate mutatus, unum sine aliis illum se vivente
 non sacraturum, interposito sacramento, asseruit. Erat
 quippe idem Willelmus in episcopatum Wentanæ, ut The case of
 MS. p. 167. prælibavimus, civitatis, Anselmo needum ab exilio the Bishop-
 revocato, electus; sed ipse nec electioni consentire, elect of
 nec baculum sibi a rege porrectum suscipere, nec re-
 bus vel causis episcopalibus ullo volebat pacto inten-
 dere. Revocato autem Anselmo, clerus et populus ei
 insistere, ac ut electum suum sibi præficeret magno
 cœperunt opere postulare. Differt ipse, nec subitum
 præbet assensum. Tandem tamen et eorum assidui-
 tate et ecclesiasticæ necessitatis consideratione permut-
 tus, connivente rege, Willelmum in ecclesiam, exultantibus cunctis, et monachis ipsius ecclesiæ festive
 procedentibus, adduxit, ac Wentani pontificatus curam
 ei sub præsentia totius multitudinis, dato baculo pas-
 torali, delegavit. Hunc igitur ita electum visum est
 pontificali benedictioni non esse jure defraudandum.
 Sed cum rex illum sine aliis sacrari nequaquam per-
 mitteret, nec Anselmus eos cum illo sacrare ullatenus
 adquiescere vellet, præcepit rex ut Gerardus Ebora-
 censis simul omnes sacaret. Quod ubi præfatus Rein-
 elmus advertit retulit regi baculum et anulum quos
 se injuria suscepisse dolebat; sciens quia maledictio-
 nem pro benedictione susciperet, si tali ordine benedi-
 cendus se manibus Gerardi summitteret. Unde rex
 nimis iratus eum gratia sua curiaque privavit. Ge-
 rardus itaque, sociatis sibi cunctis episcopis Angliae,
 residuos duos, id est, Willelmum atque Rogerium,
 spreta omni æquitate, statuto die Lundoniæ voluit
 consecrare, Anselmo in villa sua quæ non longe est,
 MS. p. 168. Murtelac nomine, consistente, et eventum rei præsto-
 lante. Verum episcopis ad examinationem sacrando-
 rum pro more paratis atque dispositis, Willelmus amore

The King bids the Archbishop of York consecrate the three candidates. Reinelm gives back ring and crozier.

The Archbishop of York prepares to obey the King.

¹ *sui]* Not in A.

A.D. 1102. compunctus justitiæ mox inhorruit, et suis omnibus spoliari quam tam infando ministerio sub tanti mysterii administratione collum inclinare delegit. Quapropter episcopi sua confusione percussi, infecto negotio, ab invicem sunt illico divisi. Ad hæc totius multitudinis quæ rei exitum spectare convenerat clamor insonuit, una voce Willelmum recti amatorem, et episcopos non episcopos sed justitiæ præcipitatores esse concrepantis. At illi, mentis suæ rancorem ex vultus immutatione pandentes, regem adeunt, illatæ sibi contumeliaz querimoniam coram illo depromunt. Willelmus in medium deducitur, patrati delicti reus accusatur, minis non levibus hinc inde concutitur. Ille stat, nec avelli potest a recto, et ideo suis omnibus expoliatus eliminatur a regno. Quærerit Anselmus super istis a rege judicium et justitiam, sed nequiquam. Iterum atque iterum preces et querelas pro qualitate negotii suggerit, sed ille nec prece nec querimonia motus cepto desistere voluit.

The Bishop elect of Winchester defeats the plan.

A.D. 1103. Subsequenti dehinc media fere quadragesima rex Cantuariam venit, quædam, ut ferebatur, regni negotia Dofris cum comite Flandriæ tractaturus. Moratus autem triduo Cantuariæ est, et quod de comitis agebatur adventu nihil fuisse agnatum est. Agnatum vero est quare venerit, et ipsius moræ occasio patuit. In illis quippe diebus per suos convenit Anselmum, quantum, sua jam diutina patientia delibutus, paternarum MS. p. 169. consuetudinum amplius sibi nil derogaret, ne irritatus cogeretur actu monstrare qualiter ea quæ se contra faciebat sibi sederent in mente. Nam, sicut per eos qui secretorum illius consciæ erant nonnullis innotuit, disposuerat apud se illum aut aliquo gravi corporis damno læsurum, aut certe inhoneste trans mare pulsurum, ac demum omnia juri ecclesiæ competentia direpturum, si eum ad executionem suæ voluntatis de nota querela non reperiret omnino paratum. Quibus agnitis, ita pater Anselmus respondit, "Nuncii quos

Auselm
seeks re-
dress, but
in vain.

A.D. 1103.
Sojourn of
the King at
Canterbury.

The King's
message to
the Primate

The Pri-
mate's
reply.

“ pro verbis quæ detulerunt episcopi Romam direxi A.D. 1103.
 “ jam reversi sunt, et veritati attestantes, ut aiunt,
 “ litteras attulerunt. Ipsæ, quæso, litteræ inspician-
 “ tur, si forte in illis aliquid quod me voluntati suæ
 “ condescendere sinat inveniatur.” “ Nequaquam.” ait, Fresh mes-
sages and
replies.
 “ Ambages hujusmodi ultra non feram, finalem causæ
 “ volo habere sententiam. Quid mihi de meis cum
 “ papa? Quæ antecessores mei hoc in regno possede-
 “ runt mea sunt. Hæc si quis auferre mihi voluerit,
 “ quod inimicus meus sit omnis qui me diligit certis-
 “ sime noverit.” Tunc præsul ad ista, “ Nihil eorum
 “ quæ ipsius esse scio ipsi tollo aut tollere volo. Ve-
 “ runtamen noverit quia nec pro redemptione capit is
 “ mei consentiam ei de iis quæ præsens audivi in
 “ Romano concilio prohiberi, nisi ab eadem sede inter-
 “ dictorum absolutionis sententia prodeat, a qua con-
 MS. p. 170. “ stitutionis ipsorum¹ vinculum prodiit.” Multiplicata
 sunt ergo verba istius discidii, tantumque gravata ut
 filii ecclesiæ magno timerent ne patrem suum proti-
 nus perderent. Ipos principes quorum consiliis rex
 totus² innitebatur, consideratione futurorum malorum
 ingemiscentes, lacrimis maduisse conspeximus. Fiunt
 preces et orationes ab ecclesia ad Christum, et pio
 gemitu interpellatur quatinus suæ pietatis intuitu se-
 det instantia mala. Hæc inter voce sumissa rex The King
begs An-
selm to go
to Rome
for him.
 antistiti mandat, et multis precibus obsecrat, quatinus
 ipse per se Romam ire, et quod alii nequierant sua
 sibi industria conetur adquirere, ne ipse perdendo suo-
 rum jura antecessorum eis vilior fiat. Sensit pater
 quo hæc vergerent, et respondit, “ Differantur hæc, si
 “ placet, usque in Pascha, ut auditio episcoporum reg-
 “ nique primatum consilio qui modo non assunt re-
 “ spondeam hinc.” Terminata in istis ea vice causa
 est, et ab invicem sunt in pace divisi.